
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 
 

Rok se s rokem sešel a naše organizace opět bilancuje svou činnost ve výroční zprávě. V roce 2023 jsme stihli 

mnohé, organizovali jsme dobrovolnické akce, na které dorazily desítky či spíše stovky lidí. Další zájemci se 

účastnili našich přednášek, vycházek a dalších naučných akcí. Starali jsme se také o významné a chráněné 

lokality, které spravujeme.   

Podobně jako v minulých letech jsme spolu se zoology Matějem a Zuzanou Dolinayovými zorganizovali program 

pro školy. Děti z Mladé Boleslavi, Kosmonos, Dobrovice, Semčice, Bezna a Dolního Bousova tak mohly obdivovat 

hady nebo se podívat na film Hadi České republiky. Ten se promítal rovněž v Ekocentru Klenice. 

V roce 2023 se uskutečnila akce s názvem Sázíme stromy pro potomky. Během ní dobrovolníci a členové ČSOP 

Klenice vysadili neuvěřitelných 495 stromů. Do sázení ovocných stromů se zapojilo 250 dobrovolníků. 

Další části přírody jsme s pomocí dobrovolníků zbavili odpadů. Uklízelo se například na Vrchbělé, Radouči či 

Chlumu. Akcí se zúčastnili nejen dospělí, ale i děti. Posbíralo se mnoho tun odpadu. 

Stěžejní pro nás v roce 2023 bylo založení Pozemkového spolku Klenice, který bude spravovat Biocentrum 

Struhy. Jde o 11 hektarů pozemků, které jsme dostali od obce do výpůjčky na 30 let. Plánujeme tam revitalizaci 

vodního toku, budování tůní, hrázek, úpravu břehů, ale rovněž výsadbu stromů a keřů, a především pravidelné 

sekání louky. V této oblasti se vyskytují chránění živočichové i rostliny. 

Naši členové pokračovali v budování tůní pro zlepšení vodního režimu krajiny. A hlavně chceme nadále 

podporovat rozšiřování biotopů vhodných pro obojživelníky a vodní živočichy. Tam, kde už tůně jsou, jsme 

pokračovali v případných úpravách nebo odstraňování náletů dřevin a úpravách břehů.  

Mezitím jsme se snažili vzdělávat veřejnost, a to v terénu i v našem ekocentru nebo online na sociálních sítích a 

webových stránkách. To vše by se neobešlo bez neustávajícího zájmu a nasazení všech našich členů. K ruce měli 

za ten rok stovky dobrovolníků, ať už rodiny s dětmi, nebo zaměstnance různých firem. Jim všem patří naše díky. 

V neposlední řadě děkujeme našim partnerům, sponzorům a dárcům. Bez jejich pomoci by se podařil udělat jen 

zlomek aktivit.  

Za ZO ČSOP Klenice Milada Vrbová a Ondřej Kořínek  

  



 

 

Akce, které jsme v roce 2023 pořádali 

1. Rok jsme začali netradičně. 18. ledna se v Dalovicích konalo znovu posvěcení kříže, který jsme nechali 

odborně zrekonstruovat. FOTOGRAFIE 

2. 22. února se v Ekocentru Klenice konalo promítání krásného filmu Hadi České republiky. Po promítnutí 

filmu probíhala diskuse s jedním z autorů Matějem Dolinayem. 

3. Přírodovědný kroužek z Dolního Bousova pořádal 24. 2. 2023 akci se zoology Zuzanou a Matějem 

Dolinayovými a jejich čtyřmi živými hady. FOTOGRAFIE 

4. Na jaře a následně na podzim jsme zorganizovali 42 oblíbených přednášek Hadi České republiky a Úžasný 

hadi v patnácti mladoboleslavských školách. Zúčastnilo se ji celkem 994 dětí z jedenácti škol a tří zájmových 

kroužků. Konkrétně 5. ZŠ, 3. ZŠ Dr. E. Beneše, ZŠ Kosmonosy a SOŠ a SOU na Jičínské, ZŠ na Celně, 2.ZŠ 

Mladá Boleslav, ZŠ Dobrovice, Gymnázium Palackého, SPŠ, ZŠ Bezno a ZŠ Semčice. FOTOGRAFIE ŘÍJEN, 

FOTOGRAFIE DUBEN 

5. Počátkem roku jsme také bojovali za stromy v přírodní rezervaci Baba, kde těžaři neúnavně káceli stromy. 

A za pravdu nám dala i inspekce, která uvedla, že se těžba musí přehodnotit.  

6. Šest tůní vybudovali v březnu členové ČSOP Klenice v přírodní památce Dymokursko – Bahenské louky. 

FOTOGRAFIE  

7. Stovka dobrovolníků vyrazila v dubnu na úklid na Vrchbělou v oblasti CHKO Kokořínsko-Máchův kraj. Váha 

nalezeného odpadu dosáhla 8 tun. Kuriozitou byla sovětská konzerva z roku 1976 či čutora. FOTOGRAFIE 

8. Sedmnáct lidí včetně dětí uklízeli odpadky v přírodním parku Chlum. Uklidili 800 kg odpadu většinou 

komunálního.  

9. Dalšího dubnového úklidu se zhostily děti spolu s učitelkou ze 6. ZŠ, které také vyrazily do přírodního parku 

Chlum. Posbíraly neuvěřitelných 720 kg odpadu. FOTOGRAFIE  

10. V polovině dubna se v Jabkenicích sešla dvacítka odvážlivců, kteří vybudovali dvě nové tůně pro 

obojživelníky. FOTOGRAFIE 

11. Dva týmy uklízely přírodu Mladoboleslavska v rámci akce Ukliďme Česko včetně děti z mateřské školky, 

které uklízely v parku Štěpánka. Druhá akce se konala pod taktovkou zaměstnanců ze Škody Auto. Vyčistili 

jednu z nejvýznamnějších lokalit Mladoboleslavska – NPP Radouč.  

12. V Ekocentrum Klenice se konala přednáška Vrchbělá známá i neznámá. Přednášející byla Mgr. Pavlína 

Šámalová z CHKO Kokořínsko-Machův kraj. 

13. V květnu se konala tradiční akce Vítání ptačího zpěvu. Ornitologická procházka vedla okolo Matrovického 

rybníku a rybníku Vražda u obce Březno na Mladoboleslavsku. FOTOGRAFIE 

14. 8 dobrovolníků ze Škoda Auto se rozhodlo zapojit se do kampaně Ukliďme Česko úklidem turistické cesty 

v přírodním parku Chlum. Během odpoledne nasbírali v přírodním parku několik pytlů odpadků v celkové 

hmotnosti 130 kg. FOTOGRAFIE 

15. Dne 16. 6. se 61 zaměstnanců ze Škoda Auto zapojilo do dobrovolnické akce v CHKO Kokořínsko-Máchův 

kraj ve Vrchbělé na podporu vzácných druhů rostlin a živočichů. 

16. Poslední sobotu v srpnu jsme ve spolupráci s TIC Zvířetice a městem Bakov nad Jizerou uspořádali 

přírodovědné rodinné dopoledne Tůňko, tůňko, kdo v tobě přebývá na téma voda. Letos si přišlo 

odpoledne užít téměř stovka dětí a dospělých. FOTOGRAFIE  

17. Za bousovskými netopýry jsme se vypravili do okolí Červenského rybníka, abychom lépe poznali tyto 

nádherné tvory. FOTOGRAFIE 

18. Pokračovali jsme v péči o naší polní cestu u Nepřívěci. FOTOGRAFIE 

https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/9374653
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/9481457
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/10525383
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/9668731
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/9533142
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/9613590
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/9617181
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/9692988
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/9817947
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/10081019
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/10320843
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/10332014
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/10479269


 

 

19. Dne 3.10. jsme dokončili management okolí nově vybudovaných tůní u obce Vlčí Pole. Pomohli nám mladí 

ochránci přírody, kteří se s chutí vrhli do pohrabání pokoseného rákosu a jeho odnesení na vhodná místa. 

FOTOGRAFIE 

20. Ze Zaměstnaneckých sbírek jsme ve Vrchbělé vyhloubili nové tůně a na odvodňovacím kanále vytvořili 

přihrádky, aby zadržely dešťovou vodu. FOTOGRAFIE 

21. Na podzim ČSOP Klenice založila Pozemkový spolek Klenice, který byl následně akreditován radou 

pozemkových spolků. Bude se starat o vypůjčený pozemek u Struh. 

22. 36 dobrovolníků pomáhalo v CHKO Český ráj. 12 z nich vybudovalo u Sedmihorek dvě tůně pro 

obojživelníky. Další se zaměřili na likvidaci náletových dřevin na Vyskeři. 

23. 19 dobrovolníků ze Škody Auto se zúčastnilo úklidu Vrchbělé. Během dopoledne posbírali 15 pytlů odpadu 

o celkové hmotnosti 130 kg. 

24. Neuvěřitelný nález se podařil v listopadu. Při kontrole nově vybudovaných tůní našli členové kriticky 

ohrožený druh korýše listonoha letního (Triops cancriformis). 

25. Během akce Sázíme stromky pro potomky dobrovolníci a členové ČSOP Klenice vysadili neuvěřitelných 495 

stromů. Do sázení ovocných stromů se zapojilo 250 dobrovolníků. 

26. Dne 26.11. 2023 jsme symbolicky ukončili ochranářský rok odhalením nové zvoničky na Rachvalech u 

Dolního Bousova. FOTOGRAFIE 

27. Na podzim se podařilo se dvěma skupinami dobrovolníků vyčistit okolí tůní pro obojživelníky na Rohatsku. 

Tůně leží v místě bývalé pískovny a dobrovolníci je čistili od náletových dřevin, rozkleslých jív a ostružin. 

FOTOGRAFIE 

28. V prosinci jsme na Rohatsku vybudovali novou velkou tůň, která je šíjí napojena na jednu ze stávajících 

tůní. 

29. Vedeme mykologický klub Ryzec.  

30. Vedeme přírodovědný kroužek mladých ochránců přírody v Dolním Bousově.  

31. Pečujeme a pravidelně kosíme 13 přírodovědně cenných luk s celkovou rozlohou 4,72 ha.  

32. Staráme se o 3 naučné stezky vybudované v předchozích letech.  

33. Mapujeme na Mladoboleslavsku ohrožené druhy rostlin a živočichů a informujeme o jejich stavu Agenturu 

ochrany přírody, která následně řeší postup při jejich ochraně. 

34. Pečujeme o lokalitu s kriticky ohroženým hořečkem nahořklým, který je zařazen mezi vymírající druhy 

rostlin. Jeho návrat je podpořen záchranným programem.  

35. Již třetím rokem společně s AOPK, CHKO Kokořínsko-Máchův kraj a městem Mladá Boleslav jsme během 

letních prázdnin organizovali na Radouči syslí hlídky. 

36. Jako tradičně jsme pořádali pro základní školy a nižší gymnázia již 16. ročník soutěže Za našimi stromy. 

FOTOGRAFIE 

37. 85 dobrovolníků strávilo několik desítek hodin při managementech námi spravovaných luk. Věnovali se 

převážně sekání trávy, vyřezávání náletů, hrabání a odstraňování biomasy.  

Setkání s přírodou 

Během roku se nám podařilo zorganizovat několik setkání s příznivci v přírodě, kde jsme je seznámili s krásami 

krajiny i se vzácnými druhy rostlin a živočichů.   

• V Ekocentrum Klenice se konala přednáška Vrchbělá známá i neznámá. Přednášející byla Mgr. Pavlína 

Šámalová z CHKO Kokořínsko-Machův kraj - 21. 4. 2023.  

https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/10479269
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/10757779
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/10991259
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/10541415


 

 

• Tradiční akce Vítání ptačího zpěvu vedla okolo Matrovického rybníku a rybníku Vražda u obce Březno na 

Mladoboleslavsku - 21. 5. 2023 

  

• Vycházka za bousovskými netopýry okolo Červenského rybníka. Zájemci mohli pozorovat netopýry také díky 

ultrazvukovým detektorům - 2. 9. 2023 

  

Ekologické projekty 

Managementy kosení luk 

Slatinná louka u Struh  
Výskyt kriticky ohrožené orchideje prstnatce pleťového a silně ohroženého kruštíku bahenního. Cenné vápnité 

slatiniště je na Mladoboleslavsku výjimečné. V letošním roce louka zatopená vodou, tak se management podobal 

téměř vojenskému cvičení.  

Péče od roku 2015 l 0,20 ha 

  

PP Dymokurské louky 
Bohatý výskyt řady vzácných druhů rostlin – hořce hořepníku, prstnatce májového, kosatce sibiřského, upolínu 

nejvyššího. Překvapením byl v loňském roce nález hvozdíku pyšného, který patří mezi silně ohrožené druhy. 



 

 

V letošním roce se zde poprvé objevil silně ohrožený mečík střecholistý, který se zde naposledy vyskytoval před 

30 lety.  Louka se seká 2x ročně – v červnu a říjnu.  

Péče od roku 2016 | 1,2 ha 

Výslunná stráň u Láskova   
Výskyt silně ohroženého koniklece lučního – dříve hojně se vyskytující rostliny na stráních podél Jizery, dnes jeho 

populace dramaticky klesly. Nad loukou převzali patronát žáci ze ZŠ Kosmonosy s učitelem a naším členem Mgr. 

Zdeňkem Turkem. 

Péče od roku 2015 | 0,12 ha 

Lesní louka ve Vlčím Poli  
Výskyt vzácného kriticky ohroženého druhu hořečku nahořklého pravého, patronát nad loukou má MOP 

Přírodovědného kroužku z Dolního Bousova pod vedením Pavly Bartkové a Mgr. Lenky Hejnové. Louka se seká 2 

x ročně v březnu a říjnu.  

Péče od roku 2016 | 0,03 ha 

  

Hořcová louka ve Vrchbělé 
Výskyt silně ohroženého hořce křížatého, který se na Mladoboleslavsku vyskytuje jen na této lokalitě. Po dvou 

letech jsme znovu louku posekali a odstranili z ní náletové dřeviny. Při kosení louky jsme objevili několik jedinců 

kriticky ohrožené kudlanky nábožné. V letošním roce jsme sekali ve Vrchbělé ještě jednu louku, na které jsme 

v loňském roce objevili další jedince hořců křížatých.  

Péče od roku 2018 | 0,65 ha 

  

Střídavě vlhká louka pod PR Vrch Baba 
Na louce se dříve vyskytovala bohatá populace chráněné orchideje prstnatce májového a dalších vzácných 

vlhkomilných rostlin. Díky dlouhodobé absenci kosení chráněné druhy rostlin téměř vymizely. Naší snahou je 

návrat těchto vzácných druhů rostlin.  

Péče od roku 2020 | 0,12 ha 



 

 

  

PP Loučeňské rybníčky 
Vzácná vápnitá slatiniště s výskytem řady zvláště chráněných druhů rostlin, parožnatek, obojživelníků a 

bezobratlých. V roce 2003 byla lokalita znehodnocena nevhodným odvodněním a melioracemi. V roce 2007 se 

díky zájmu odborné veřejnosti začalo s nápravnými opatřeními pro záchranu tohoto území.  

Péče od roku 2020 | 0,49 ha 

  

Polní cesta u Nepřívěci 
Námi obnovená polní cesta u Nepřívěci vedoucí k mokřadům, které jsme vybudovali v roce 2019. V rámci obnovy 

polní cesty jsme na ní vysázeli 5 ovocných stromů, zasázeli 30 keřů a instalovali 2 lavičky pro turisty. Na začátku 

polní cesty jsme letos instalovali informační tabuli seznamující návštěvníky o vzniku mokřadu, jeho důležitosti a 

obyvatelích, kteří v něm nalezli domov.   

Péče od roku 2021 | 0,02 ha 

Koniklecová stráň u Chrástu   
Jedno z posledních míst, kde se ještě na této stráni vyskytuje koniklec luční. Na jeho výskyt nás upozornili místní 

obyvatelé. Většina strání zarostla a koniklec vyhynul. Na této malé stráni nad železniční tratí, ohrožené sukcesí 

a zarůstáním dřevinami, se téměř zázrakem zachovalo několik těchto silně ohrožených druhů rostlin.  

Péče od roku 2018 | 0,04 ha 

Koniklecová stráň u Bělé pod Bezdězem 
Díky místnímu občanovi jsme se dozvěděli, že se na zdejší stráni vyskytuje koniklec luční. V této lesem obklopené 

stráni se zachovalo, díky elektrickému vedení, pod kterým je cíleně zachováváno bezlesí, několik jedinců této 

vzácné rostliny. V roce 2021 jsme začali s péčí o tuto lokalitu.  

Péče od roku 2021 |0,04 ha 

Koniklecová stráň u Debře  
Díky nálezu konikleců lučních jsme se po dohodě s majitelem pozemku pustili do managementu již jen torza 

louky. Zbytek stráně zarostl náletovými dřevinami a třtinou. Od roku 2013 louku pravidelně kosíme, 



 

 

odstraňujeme nálety i veškerou zelenou hmotu. Počty konikleců se zdvojnásobily a na louce se objevují i méně 

běžné druhy lučních rostlin. O management louky se starají žáci ZŠ v Kosmonosech. 

Péče od roku 2018 |0,14 ha 

  

PP Paterovské stráně 
Suché a prudké stráně na vápnitém podloží bohaté na výskyt silně ohroženého koniklece lučního, bělozářky 

větvité, kakostu krvavého a dalších vzácných druhů rostlin. Výjimečný je nález koniklece lučního bělavého, který 

se vyskytuje jen na této lokalitě. Byl zde poprvé popisován v roce 1923 botanikem K. Dominem.  

Péče od roku 2013 | 0,60 ha 

  

Krvavcová louka pod PR Vrch Baba 
Louka dlouhá léta zanechaná svému osudu, kde se vyskytuje stále ještě v hojné míře bukvice lékařská, toten 

krvavec a kde má domov řada druhů vzácných motýlů, mezi nimi i kriticky ohrožený modrásek černoskvrnný.  

Péče od roku 2022 | 0,75 ha 

NPP Rečkov 
Slatinná louka z části zaplavovaná potokem Bělá hostící kriticky ohroženou popelivku sibiřskou, která je 

glaciálním reliktem s místem výskytu na pouhých 4 lokalitách v ČR. Kromě této vzácné a atraktivní rostliny se zde 

vyskytuje celá řada vzácných druhů rostlin a kriticky ohrožený plž vrkoč bažinný.  

Péče od roku 2018 | 0,46 ha 



 

 

  

 

Ukliďme Česko 
V rámci celonárodní kampaně Ukliďme Česko jsme v dubnu 2023 organizovali několik úklidových akcí. Největší 

akce se konala na aprílovou sobotu na Vrchbělé v oblasti CHKO Kokořínsko-Máchův kraj. Počasí dobrovolníkům 

nepřálo, ale to neodradilo 70 zájemců a 40 členů ČSOP, aby pomohli s odpadem po sovětské armádě. Váha 

nalezeného odpadu dosáhla 8 tun. 

Do dalšího úklidu se pustili 1. dubna zaměstnanci Škoda Auto. Sedmnáct lidí včetně dětí uklízeli odpadky v 

přírodním parku Chlum. Uklidili 800 kg odpadu většinou komunálního. Posledního úklidu se zhostily děti spolu s 

učitelkou ze 6. ZŠ, které také vyrazily do přírodního parku Chlum. Navštívily námi vytipovaná místa, ve kterých 

byl největší nepořádek. Posbíraly neuvěřitelných 720 kg odpadu. Uklízelo se ale také například na Radouči, kde 

dobrovolníci nasbírali 10 pytlů odpadu.  

 

  

  

 

Sázíme stromky pro potomky 
Podél silnice mezi Jabkenicemi a Pěčicemi / 28. října 2023 

Podél silnice mezi Jabkenicemi a Pěčicemi vysadily desítky dobrovolníků 120 ovocných stromů.  

Podél silnice mezi Násedlnicemi a Zájezdy / 4. listopadu 2023 

Dobrovolníci vysadili 100 ovocných stromů mezi obcemi Násedlnice a Zájezdy.  

Výsadba u obce Buda / 1. listopadu 2023 

Výsadba 110 ovocných stromů u nové polní cesty a kolem silnice u obce Buda. Sázelo 95 zaměstnanců a 15 

stromů dosázeli ještě místní občané.  

Podél silnice mezi Bosní a Lhoticemi / 11. listopadu 2023 

Výsadba 90 ovocných stromů mezi Bosní a Lhoticemi. 

 



 

 

Výsadba u obce Čistá / 9. listopadu 2023 

Dvě skupiny dobrovolníků vysadily ve spolupráci se starostou obce 35 ovocných stromů podél polní cesty u Čisté.  

Výsadba u Dolního Bousova / 10. listopadu 2023 

Celkem 15 zaměstnanců z O2 zasázelo podél komunikace z Dolního Bousova směrem do Markvartic 40 ovocných 

stromů.  

 

Podél silnice mezi Jabkenicemi a Pěčicemi   Podél silnice mezi Násedlnicemi a Zájezdy 

 

  

 

Výsadba u obce Buda Podél silnice mezi Bosní a Lhoticemi 

 

  

 

Výsadba u obce Čistá Výsadba u Dolního Bousova 

 

  



 

 

 

Environmentální osvětové a vzdělávací akce 

Přírodovědné přednášky a soutěže pro žáky a studenty boleslavských škol  
Na jaře a na podzim pokračovala spanilá jízda zoologů Zuzany a Matěje Dolinayových. Celkem s přednáškami 

navštívili patnáct mladoboleslavských škol, kteří 994 dětem z jedenácti škol a tří zájmových kroužků. Konkrétně 

5. ZŠ, 3. ZŠ Dr. E. Beneše, ZŠ Kosmonosy a SOŠ a SOU na Jičínské, ZŠ na Celně, 2.ZŠ Mladá Boleslav, ZŠ Dobrovice, 

Gymnázium Palackého, SPŠ, ZŠ Bezno a ZŠ Semčice, představili živé hady. Žáci zhlédli také film Hadi České 

republiky ukazuje život pěti druhů hadů v naší přírodě od jara do podzimu. 

  

Podobnou akci zoologové absolvovali rovněž v Dolním Bousově. Na vlastní kůži si děti kupříkladu vyzkoušely, jak 

had vnímá vibrace...s bradou položenou na stupínku, po kterém se různým způsobem pohybovali přednášející. 

 

Pořádali jsme již 16. ročník soutěže Za našimi stromy, které se účastnili žáci boleslavských škol. Za každou školu 

se soutěže účastnila 2 tříčlenná družstva. Pro děti bylo připraveno sedm stanovišť, kde si ověřily své znalosti 

nejen o stromech, ale i o bylinách, keřích, bezobratlých i obratlovcích. 

  

 

Naučné stezky 
Pravidelně se staráme o naše 3 naučné stezky, které jsme v minulosti navrhli a nainstalovali na 

Mladoboleslavsku.  

 



 

 

Přírodovědný kroužek Mladých ochránců přírody 

  

Vedoucí kroužku jsou Pavla Bartková a Mgr. Lenka Hejnová. Od dubna 2016 je kroužek zaregistrován jako jeden 

z oddílů Mladých ochránců přírody pod ZO ČSOP Klenice. Tato spolupráce jim otevřela nové možnosti, a to 

zejména účastnit se různých přírodovědných akcí, podílet se na odborné péči o krajinu, využívat materiální 

podporu apod. Mezi jejich hlavní projekty patří péče o louku u Vlčího Pole s kriticky ohroženým hořečkem 

nahořklým, jehož počty se díky jejich péči pravidelně zvyšují. Pečují o studánky a tůňky „Na Horách“ a starají se 

o jimi vyvěšené hnízdní budky pro ptačí obyvatele, vysazují do krajiny stromy. V letošním roce obsadily krásné 

druhé místo v celostátní soutěži Zlatý list. 

 

Mykologický klub Ryzec 
Od roku 2015 funguje pod hlavičkou ZO ČSOP Klenice Mykologický klub Ryzec, který vede Stanislav Tutka. Klub 

zajišťuje přednášky předních českých mykologů, terénní průzkum, vycházky pro veřejnost, poradenskou činnost 

a organizuje veřejností oblíbené výstavy hub. Na klubových schůzkách se promítají fotografie hub a o 

komentování se dělí Stanislav Tutka, Radek Knížek a Karel Kopecký.  

  

  



 

 

A jak se nám dařilo po finanční stránce? 

Příjmy 2023 

 

Běžný účet 

Zaměstnanecké sbírky Škoda Auto    499 475,00 
MOP        14 200,00 
Škoda Auto – podpora akce Ukliďme svět   50 000,00 
Členské příspěvky      6 700,00 
Nadace Partnerství      406 842,00 
Nadace VIA       20 000,00 
Net4Gas       3 000,00 
Lesy ČR        1 500,00 
AOPK        181 405,85 
Obec Jabkenice       7 500,00 
Obec Pěčice       7 500,00 
Karel Bendl       10 000,00 
Středočeský kraj      77 000,00 
ÚVR ČSOP       1 000,00 
Škoda Auto – podpora publikace Český ráj   50 000,00 
Nadační fond Škoda Auto     148 590,00 
ŠKO ENERGO       70 000,00 
Škoda Auto – podpora komunitních výsadeb   195 000,00 
 
Transparentní účet 
 
Vladislav Knespl      2 800,00 
Veronika Juranková      1 200,00 
Jiří Lachman       1 000,00 
Stanislav Prát       2 500,00 
Miroslav Ottomanský      3 000,00 
Karel Smažík       1 000,00 
ASCORIUM Mladá Boleslav     5 000,00    
 
Vlastní činnost 

Prodej knihy Chráněná území Mladoboleslavska  32 580,00  
Příjmy z přednášek      6 600,00 

 

Celkové příjmy       1 805 392,85 

  



 

 

Výdaje 2023 
 

Přednášky pro školy, osvětové akce     82 183,00  

Nájemné prostor Ekocentra Klenice    32 500,00 

Ošetření památných stromů      29 000,00 

Úklid Vrchbělé       71 198,00 

Výroba a instalace zvoničky v Dolním Bousově   37 600,00 

Výroba a tisk pracovních listů pro děti a mládež   22 779,20 

Výroba filmu o tůních      21 000,00 

Výroba filmu o ČSOP Klenice     10 000,00 

Náklady na vedení MOP Dolní Bousov    26 581,00 

Odvod členských příspěvků     14 200,00 

Cestovní náklady      23 740,00 

Servis křovinořezů, motorových pil, techniky   12 662,81 

Aktualizace mzdového programu    1 512,50 

Právní služby       47 500,00  

Materiálové náklady – drobný materiál    80 640,66 

Knihy, poštovné      1 250,00 

Nákup inventáře (nářadí, přívěs za auto, nábytek)  145 708,72 

Výroba ptačích budek      12 140,00 

Budování tůní       255 650,00 

Geodetické práce      10 500,00 

Managementy chráněných území    141 867,00 

Výsadby stromů, keřů, zálivky dřevin, péče o dřeviny  453 098,60 

Náklady na realizaci projektů     101 985,00 

Pohonné hmoty      60 000,- 

Náklady za vydání knihy Český ráj    50 000,00 

Náklady za vedení webových stránek    5 478,00 

Pojištění majetku      6 712,00 

Poplatky za vedení účtu      7 499,10 

 

Celkové náklady      1 764 985,59 

 
Hotovost v pokladně      1 659,00 
Stav na transparentním účtu     85 251,07 
Stav na běžném účtu      948 112,80 
 
Inventář       499 013,87 
  



 

 

Za finanční podporu děkujeme:  

- Zaměstnancům firmy ŠKODA AUTO a.s., kteří nás podporují v rámci zaměstnaneckých sbírek 

- firmě Škoda Auto a.s. 

- firmě ŠKO ENERGO s.r.o. 

- Nadačnímu fondu Škoda Auto 

- firmě Simply Clean s.r.o. 

- firmě Net4Gas, s.r.o.  

- firmě ASCORIUM Mladá Boleslav 

- Nadaci Partnerství 

- Nadaci Via 

- firmě SARA MB s.r.o. 

- Komerční bance 

- Komerční bance Penzijní společnosti 

- ÚVR ČSOP 

- AOPK – CHKO Kokořínsko – Máchův kraj 

- Středočeskému kraji 

- Ministerstvu životního prostředí 

- Lesům ČR s.p. 

- obci Jabkenice 

- obci Pěčice 

- panu Ing. Miroslavu Ottomanskému 

- panu Karlu Smažíkovi 

- panu Vladislavu Knesplovi 

- panu Jiřímu Lachmanovi 

- panu Stanislavu Prátovi 

- paní Veronice Jurankové 

- panu Karlu Bendovi 

 

Naše aktivity by nešlo zrealizovat bez nadšených dobrovolníků 

Konkrétně z firmy: 

Škoda Auto a.s. 

ŠKO ENERGO s.r.o. 

ČPP  

O2 



 

 

Komerční banka 

Komerční banka Penzijní společnost 

 

Studentů a žáků z: 

ZŠ Kosmonosy 

8.ZŠ v Mladé Boleslavi 

Mateřské škole Štěpánka 

6.ZŠ v Mladé Boleslavi 

Osmiletého gymnázia v Mladé Boleslavi 

a dalších nadšených milovníků přírody, kteří nám pomáhali při výsadbách stromů, úklidu přírody a při 

managementech přírodovědně-cenných lokalit.  

 

Na transparentní účet přispěli: 

Veronika Juranková, Vladislav Knespl, Jiří Lachman, Stanislav Prát, ASCORIUM Mladá Boleslav, Miroslav 

Ottomanský, Karel Smažík 

 

Finanční prostředky na transparentním účtu využíváme na právní služby advokátů. Pomáhají nám se 

složitými kauzami, ve kterých jsou dotčeny zájmy ochrany přírody a krajiny. 

 

Všem moc děkujeme za finanční podporu, pomoc a osobní nasazení na řadě akcí, na kterých jste byli s 

námi. Bez vás bychom to nedokázali! 

 

Číslo transparentního účtu: 281 189 566 / 0300 

 

Fotografie: Archiv ČSOP Klenice 

Text: Ondřej Kořínek, Milada Vrbová 


